

**Lucrari de reconstructie a
imobilului amplasat in mun.
Chisinau, str. Mesager, 5/5**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-5
Rețele de alimentare cu apa si canalizare

Valoarea de deviz 29 731,44 lei

Intocmit in prețuri curente 18.07.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	SD12A	Supapa de siguranta pentru racordarea cu mufe filetate, avind diametrul 1/2"	buc	1,00	198,89 15,29	198,89 15,29
2	SE56A	Filtru pentru apa potabila, cu mufe filetata pentru montaj pe conducta, avind dimensiunea de d15mm	buc	1,00	260,07 195,43	260,07 195,43
3	AcB02C	Montarea robinetelor cu holendere de linie cu descarcare, din bronz, pe pozitie existenta (capatul conductei cu mufa sau flanse fixate) Dn=20 mm Ventil cu mufre	buc	7,00	1 611,81 261,71	11 282,67 1 831,95
4	SD20B apl	Racord flexibil L500mm, cu diametrul 3/4"	buc	4,00	84,40 17,84	337,60 71,37
5	SA35A	Fitinguri din fonta maleabila, montate prin insurubare la tevi din otel pentru instalatii zincate, trecere d20x15mm	buc	2,00	82,72 46,73	165,45 93,47
6	AcA25A	Montarea prin sudura electrica a piselor de legatura, din otel, la pozitie, avind diametrul de 50-100 mm Trecere otel-PE d20-25mm	buc	5,00	152,52 89,22	762,59 446,09
7	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2	buc	16,00	31,93	510,83

1	2	3	4	5	6	7
		imbinari, din polipropilena imbinate prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm Cot PP			15,29	244,71
8	IC38H	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinate prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm Teu PP	buc	3,00	44,37 22,09	133,12 66,28
9	IC30C	Fitinguri din fonta maleabila, avind 2 insurubari, montata prin insurubare cu teava de otel, avind diametrul de 3/4" d20x15mm	buc	2,00	108,73 18,69	217,47 37,39
10	AcA24A	Imbinarea cu mufe a pieselor de legatura din fonta sau a armaturilor, la conducte de presiune, avind diametrul de 15 mm Mufa de colt cu filet exterior si rama montare	buc	2,00	243,51 178,44	487,02 356,87
11	SA01B	Teava din otel zincata pentru instalatii, montata la constructii industriale, avind diametrul de 3/4"	m	1,00	163,27 59,48	163,27 59,48
12	IC35C	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0x2.5 mm	m	46,00	58,71 33,99	2 700,57 1 563,45
13	IC36E	Teava din polietilena armata de inalta densitate montata in coloane la instalatii de apa, avind diametrul exterior de 50,0 mm. PE PN6 d50mm-futlear	m	6,00	71,33 42,48	427,95 254,91
14	IC41A	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin impuscare, teava avind pina la 1" inclusiv Clema d25mm	buc	26,00	18,20 8,50	473,12 220,92
		Прямые затраты	lei			18 120,62
		Asigurarea sociala	24,00 %			1 309,83

1	2	3	4	5	6	7
		Cheltuieli de transport	7,00 %			875,31
		Cheltuieli de regie	8,00 %			1 624,46
		Beneficiul de deviz	5,00 %			1 096,51
		Total	100,00 +			23 026,73
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				23 026,73 5 457,62
		2. Lucrari de montare				
15	AcB03A	Montarea in caminul existent a contorului de apa, la bransamentele de plumb, avind diametrul de 15 mm	buc	1,00	1 043,34 97,72	1 043,34 97,72
		Прямые затраты	lei			1 043,34
		Asigurarea sociala	24,00 %			23,45
		Cheltuieli de transport	7,00 %			66,19
		Cheltuieli de regie	50,00 %			48,86
		Beneficiul de deviz	5,00 %			59,09
		Total	100,00 +			1 240,94
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				1 240,94 97,72
		3. Utilaj				
16	pret de piata	Contor de apa, clasa C d15 mm	buc	1,00	502,50 0,00	502,50 0,00
		Прямые затраты	lei			502,50
		Cheltuieli de depozitare	1,20 %			6,03
		Total	100,00 +			508,53
		Total Utilaj Inclusiv salariu				508,53
		Прямые затраты	lei			24 776,20
		TVA	20,00 %			4 955,24
		Total deviz: Inclusiv salariu				29 731,44 5 555,34

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)